

2023年度 貸借対照表

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	34,659,591	34,777,731
	前払金	118,140	
	流動資産合計・・・①		34,777,731
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		23,520
	什器備品	23,520	
	(2)無形固定資産		
	(3)投資その他の資産		210,000
	敷金	210,000	
	固定資産合計・・・②		233,520
【A】	資産合計 ①+②		35,011,251
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	200,473	11,073,977
	前受金	305,000	
	預り金	71,919	
	仮受金	10,408,085	
	未払法人税等	88,500	
	流動負債合計・・・③		11,073,977
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④		
	負債合計 ③+④		11,073,977
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	19,096,893	
	当期正味財産増減額	4,840,381	
	正味財産合計		23,937,274
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		35,011,251

2023年度 財産目録

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			34,777,731
	現金預金		34,659,591	
	現金 現金手許残高	500,003		
	普通預金 みずほ銀行 根津支店	8,825,070		
	普通預金 みずほ銀行 浅草橋支店	2,291,447		
	普通預金 みずほ銀行 世田谷支店	9,513,442		
	普通預金 みずほ銀行 渋谷支店	2,925,423		
	普通預金 みずほ銀行 渋谷中央支店	443,282		
	普通預金 三井住友銀行 世田谷支店	1,166,012		
	普通預金 三菱UFJ銀行 三軒茶屋支店	1,825,942		
	郵便貯金	7,168,970		
	前払金		118,140	
	事務局賃料：4月度	118,140		
	流動資産合計・・・①			34,777,731
2	固定資産			23,520
	(1) 有形固定資産			23,520
	什器備品		23,520	
	ヘモグロビン測定器 No.1	1		
	ヘモグロビン測定器 No.2	1		
	生体情報モニタ	1		
	ワクチン保冷庫	1		
	発電機 No.1	11,508		
	発電機 No.2	12,005		
	大型テント No.1	1		
	大型テント No.2	1		
	ノートパソコン Panasonic	1		
	(2) 無形固定資産			
	(3) 投資その他の資産			210,000
	敷金		210,000	
	東京サポートオフィス	210,000		
	固定資産合計・・・②			233,520
【A】 資産合計 ①+②				35,011,251
【B-1】 負債の部				
1	流動負債			11,073,977
	未払金		200,473	
	ミャンマー医療従事者支援	56,720		
	広報事業費	15,298		
	能登半島地震	53,641		
	多機関連携訓練	59,580		
	一般管理費：通信費	15,234		
	前受金		305,000	
	年会費	305,000		
	預り金		71,919	
	源泉所得税	34,351		
	雇用保険料	13,472		
	その他	24,096		
	仮受金		10,408,085	
	フィリピン資金	4,115,643		
	クラウドファンディング	1,166,012		
	初動資金	829,999		
	関西勉強会	70,000		
	能登半島地震	4,226,431		
	未払法人税・消費税等		88,500	
	未払法人税	70,000		
	未払消費税	18,500		
	流動負債合計・・・③			11,073,977
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④			
【B-1】 負債合計 ③+④				11,073,977
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】				23,937,274

2023年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	経常収益		
1	受取会費		1,903,000
	受取入会金	270,000	
	正会員受取会費	867,000	
	登録会員受取会費	486,000	
	賛助会員受取会費	280,000	
2	受取寄附金	14,945,905	14,945,905
	受取寄附金		
3	受取助成金等	6,287,011	6,287,011
	受取助成金		
4	事業収益		324,300
	JaNISSとのファーストエイド研修事業収益	52,800	
	HuMA導入研修事業収益	46,000	
	HuMA20周年記念イベント事業収益	195,000	
	関西勉強会事業収益	30,500	
5	その他の収益		165,622
	受取利息	41	
	外貨為替差益	48,944	
	その他	116,637	
	経常収益計		23,625,838
【B】	経常費用		
1	事業費		
	(1) 人件費		1,224,411
	人件費	1,224,411	
	(2) その他経費		6,902,802
	会議費	116,721	
	旅費交通費	3,562,621	
	車両費	2,082,395	
	消耗品費	72,221	
	通信費	34,602	
	賃借料	105,564	
	保険料	286,256	
	広報費	158,721	
	手数料	27,720	
	雑費	370,331	
	新聞図書費	5,280	
	減価償却費	23,650	
	支払寄付金	56,720	
	事業費計		8,127,213
2	管理費		
	(1) 人件費		3,647,506
	人件費	3,308,660	
	法定福利費	338,846	
	(2) その他経費		6,922,238
	印刷費	179,750	
	旅費交通費	212,766	
	車両費	5,340	
	運賃	428,331	
	消耗品費	179,396	
	通信費	383,957	
	地代家賃	2,214,447	
	賃借料	221,750	
	保険料	13,050	
	手数料	433,069	
	公租公課	5,405	
	諸会費	193,375	
	水道光熱費	86,607	
	支払報酬	994,840	
	雑費	20,155	
		1,350,000	
	管理費計		10,569,744
	経常費用計		18,696,957
	当期経常増減額【A】-【B】・・・①		4,928,881
【C】	経常外収益		
	経常外収益計		0
【D】	経常外費用		
	経常外費用計		0
	当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			4,928,881
	法人税、住民税及び事業税・・・④a		70,000
	消費税・・・④b		18,500
	前期繰越正味財産額・・・⑤		19,096,893
次期繰越一般正味財産額③-④+⑤・・・A			23,937,274
指定正味財産増減の部			
	I 受取寄附金		0
	II 一般正味財産への振替額		0
	当期指定正味財産増減額	I-II・・・III	0
	前期繰越指定正味財産増減額	IV	0
	次期繰越指定正味財産増減額	III+IV・・・B	0
次期繰越正味財産額	A+B		23,937,274

※今年度はその他の事業を実施していません。

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 什器備品	2,761,800	0	0	2,761,800	2,738,280	23,520
投資その他の資産 敷金	1,250,000	210,000	1,250,000	210,000	—	210,000
合計	4,011,800	210,000	1,250,000	2,971,800	2,738,280	233,520

定款 第5条 特定非営利活動に係る事業として、次の事業を行う。

事業1 医療を含めた災害科学の情報収集を行う。

事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。

事業6 災害科学に関する出版活動を行う。

事業2 災害科学についての研究開発を行う。

事業4 国内外の災害及び救急医療に対して迅速かつ有効な医療救援を行う。

事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。

事業5 国内外の救援活動組織と共同して、国際的災害に人道救援医療活動を行う。

2023年度 計算書類の注記

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

	事業 3	事業 3	事業 3	事業 1から6	事業 3	事業 3	事業 4	事業 4	事業 5			
	JaNISSとのファーストエイド研修事業	多機関連携訓練事業 2023年度	HuMA導入研修事業	広報事業	HuMA20周年記念イベント事業	関西勉強会事業	活動準備事業	能登半島地震被災者支援活動事業	ミャンマー医療従事者支援事業	事業部門 計	管理部門	合計
一般正味財産増減の部												
I 経常収益												
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,903,000	1,903,000
2. 受取寄附金	0	0	0	23,887	102,240	10,000	0	9,021,574	56,720	9,214,421	5,731,484	14,945,905
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	6,287,011	0	6,287,011	0	6,287,011
4. 事業収益	52,800	0	46,000	0	195,000	30,500	0	0	0	324,300	0	324,300
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	165,622	165,622
I 経常収益 計	52,800	0	46,000	23,887	297,240	40,500	0	15,308,585	56,720	15,825,732	7,800,106	23,625,838
II 経常費用												
(1) 人件費												
人件費	16,000	0	0	0	33,411	0	0	1,175,000	0	1,224,411	3,308,660	4,533,071
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	338,846	338,846
人件費計	16,000	0	0	0	33,411	0	0	1,175,000	0	1,224,411	3,647,506	4,871,917
(2) その他経費												
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	179,750	179,750
会議費	0	0	0	0	114,000	2,721	0	0	0	116,721	0	116,721
旅費交通費	0	237,609	0	0	0	0	0	3,325,012	0	3,562,621	212,766	3,775,387
車両費	0	67,661	0	0	0	0	0	2,014,734	0	2,082,395	5,340	2,087,735
運賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	428,331	428,331
消耗品費	0	0	0	0	0	0	25,586	46,635	0	72,221	179,396	251,617
通信費	0	25,840	0	0	0	0	0	8,762	0	34,602	383,957	418,559
地代家賃										0	2,214,447	2,214,447
賃借料	0	0	0	1,540	79,824	24,200	0	0	0	105,564	221,750	327,314
保険料	0	5,328	0	0	0	0	0	280,928	0	286,256	13,050	299,306
広報費	0	0	0	40,798	0	0	0	117,923	0	158,721	0	158,721
手数料	0	0	0	0	0	0	0	27,720	0	27,720	433,069	460,789
公租公課										0	5,405	5,405
諸会費										0	193,375	193,375
水道光熱費										0	86,607	86,607
支払報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	994,840	994,840
雑費	0	0	3,479	0	7,078	3,780	0	355,994	0	370,331	20,155	390,486
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	5,280	0	0	5,280	0	5,280
修繕費											1,350,000	1,350,000
為替差損										0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	23,650	0	0	23,650	0	23,650
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	56,720	56,720	0	56,720
その他経費計	0	336,438	3,479	42,338	200,902	30,701	54,516	6,177,708	56,720	6,902,802	6,922,238	13,825,040
II 経常費用 計	16,000	336,438	3,479	42,338	234,313	30,701	54,516	7,352,708	56,720	8,127,213	10,569,744	18,696,957
当期経常増減額	36,800	△ 336,438	42,521	△ 18,451	62,927	9,799	△ 54,516	7,955,877	0	7,698,519	△ 2,769,638	4,928,881